Ine strepitū. **C**Istud nō vbi nō fuit necessarium:  
cū idē importet q. vbi de plano sū Bart. in. d.  
extrauagati in verb. et sine strepitū: q. ego p sua-  
deo: ex hoc quantam loquens plane dicitur lo-  
qui sine strepitū: loquens alte dicit facere stre-  
pitū. dixit tamen ipse q. operabitur istud verbū  
q. litigatori poterit lo qui iudici in autre etiam sedendo p tribu-  
nali: vbi als index non deberet partem audiire: nisi palam lo-  
quentem. et reperio q. dominus Joan. de imo. vt credo. in. c. ac-  
cedes. S. vt. lit. nō cōrest. dixit istam esse iusta causam recusan-  
ti iudicis: delegati suspecti qd est notandum.

**T**figura iudicij. **C**Glo. nostra hic ponit quid sit  
figura et bene dicit. postea ponit tres alias formas  
i stius clausule: vel quod ponatur copula vnicā ante illud verbum et figura iudicij; vel quod nulla po-  
natūr copula inter ista verba in clausula contenta  
vel quod ponatur disiunctina inter vnumquodq; istorum ver-  
borū: et in omnibus bene dicit. Volo qd noteris istam glo. sin-  
gulariter in dñobns. in primo in eo q. disiunctina ponitur pro  
copula quoniā eadem est ratio. **C**Ex quo colligit. q. disi-  
unctina semper resoluitur in copula vbiq; est eadem ratio in  
vno extremo: que i alio: et ex hoc ego dico: q. ista fuit ratio: licet  
legiste non dicant quare disiunctina posita inter personas he-

# Cause delegate et summarie. Fo. CVij.

- a **C**on copulam. Adde p hoc tex. quē frā. de cre. sin. lvj. inc. lego digestū vel in fortia dixit fin. ad hoc quod hic dicit. l. si ita. ff. de au. e argen. lega. vbi exponitur seu pro r. r. in. l. cū quis decedens. s. si. et ibi Dyn. et quod ibi posuit in apostilla. ad ipsum. ff. de lega. iij. Celsus.
- b **C**sine figura indicij. Quid aut operet: vide Oldra. 2. si. cxv. et do. Bar. sozi. i co-  
gnit. Nam ideo cum testator dixerit. lego titio vel seio. et resol-  
vuntur dictio vel in copulam. et quia est eadem ratio dandi titio. que est in seio. et ideo resolnatur in copulam. tenete menti-  
perpetuo istam glos. In secundo est sing. ista glos. in eo q̄ dicti-  
tio vbi nulla copula est apposita inter ista verba in clausula po-  
litia: q̄ idem est si esset apposita copula et allega bonaq̄ legem. s.  
legem triplici. ff. de verbo. signi. Et hoc resultat quedam singu-  
laritas q̄ resoluta habet vim copule. et sic ista a pari dñudican-  
tur si in rescripto dicatur. Delegamus causam titio et seio sem-  
pionio vel si dicatur delegamus causam titio et seio et sempro-  
nio. Sed aduerte: q̄ quando nulla ponitur copula inter perso-  
nas debet apponi punctus intervnam quām personaz. et hoc  
est quod quotidie dicitur t punctus habet vim copule. vt not.  
in dicta. l. triplici. **C**ontra interdum copulare soluitur in dis-  
iunctiā: et hoc contingit ubi cūq̄ copula: et ponitur inter com-  
passibiliā. text. est singu. in. l. si titio. ff. de vſuſru. leg. et per hoc  
instinetur mandatū procuratoris in quo dicitur cōmuniter  
q̄ talis constituit tituz suum nuntium et procuratore: imposs-  
ibile est q̄ respectu eiusdem actus simul et semel q̄s sit nuntius et p-  
curator: q̄ nuntius cōcipit vba in persona dñi. puta dicēdo titio  
dicit: q̄ debes sibi dare. et vt in. l. licet. ff. de cōſt. pecu. et peura-  
tor: cōcipit vba in persona propriā. vt in. l. quectiū gerim. ff.  
de ac. et ob. vt p̄z in hoc exēplo. Ego titius procurator et peura-  
torio nō seū puto a tempionio. et. Et Resolue ly et postulam in  
ter ly nuntium et ly peuratore in disiunctiā vel: et erit sensus  
talis constituit tituz suum nuntium vel suum peuratorem.  
5 tenete menti: q̄ multi deciperentur. Et Et concludite vnam  
conclusionem generalem circa istud verbum. sine figura indi-  
cij. q̄ quod per verbum istud tollitur omnis obsernantia iuris  
positini in iudicij requisita. et remanet obsernantia iurisgen-  
tium et naturalis. quod ius naturale tolli vel auferri non po-  
test veluti est defensio: vt in clemen. pastoralis. s. de re indica.  
hoc voluit Bartol. in. d. extraua. in verbo et figura iudicij. ex  
hoc inferetur quod enim citatio sapiat speciem defensionis non  
tollitur per dictas clausulas. hoc probatur in clemen. pastora-  
lis. vbi dicitur sententiam esse nullam: quia fuit omisla cita-  
summarie et. Aduerte tamen tu index qui virtute vniuers illarum clausularū  
via regia. et omisso iuris ordine procedere vis id p̄ns parti notificare debes: alio  
dolose pcessisse videbere. Ut plene p Feli. in. c. s. d. iij. nota. de consti. et de hoc in  
trac. clausularū. in clau. rescri. ver. sine figura indicij. Celsus.

# Lause delegate et summarie.

- 1.** Comissa citatio. vult iste isserre: qd súa p̄incipis parte non citata est nulla; et ista est cōs̄e op̄. l. Val. sit sibi p̄iarari. in. l. ne causas. ver. fuit antiquit̄ qd. C. de ap. tenuerit cōtrarisi e male. S̄z verā op̄. secundus est in. l. f. C. de leg. et in. l. s. ver. sed hic queritur. C. qd et qd in. plene p̄ Fely. in. c. qd in ecclesiarii. V̄si. limita sexto. de consti. notaui plenissime in apostol. ad Pañ. in. c. venerabile. nn. v. in. v. citationis: vbi plene per eis et alios de elect. Hipp. de marci. sing. lxxv. inc. citatio est maximi effectus in fine. Casus autē in qui bus nō re quiritur ci ratio ad va liditatē sen tēte: polni in apost. ad istum. in. c. quoniā con tra. S. cita tiones. nu. xii. in ver. re quiratur ci ratio. et i. S. interlocu ria. nn. xlvi. in versi. sen tentiam. S. Celsus.
- 2.** Libel lus remitt. Ad d̄ hoc istuz in. v̄si. queritur v̄l terius et qd ibi posui in additio. ad ipsuz. in. x. per partes renunciari. vbi diffuse de hoc ha bes. Celi. et Remitt. Uide do. Alexan. de imo. l. ins publicum. de paci. et S. in prece. apostoli.
- a** tio ad audiendū s̄niam et tamen ille qui tulit s̄niam imperator: Henri. nō tenebat seruare ius positivū: l. solū naturale et ius genitium. Et papa dicit s̄niam esse nullā ppter defeccti citatiōis volens innere. qd citatio est de iure naturali qd apparet ex citatio ne. quā fecit d̄ns noster de Ad d̄ dum dicit Ad vbi es ec. Ista fuit citatio. Itē per istā clausulā nō tollit legitimatio psonarū: vt pbal. in. x. extranagati. Si em̄ qd tanq̄ petrator: alteri pe rit etiā si pcedat vt dicte clausule d̄ ante qd audiat pbare p̄ de mandato suo. qm̄ foret iniqui si nō haberet mandatū s̄niam debere d̄no nocere forte ignorati et. qd aut̄ specialiter referenda intelligantur ppter dictā clausulā tex⁹ noster late prosequit incipiendo a libello. qd oia seriatim et distincte psequat declarādo. et qm̄ p̄mittit in ordine literē de libello: qd nō est necessario of ferendus: ideo scribite verbū necessario in litera tex⁹.
- b**  Ibellus ec. C. Glo. sumit argumentum a contrario sensu. et quod in causis regulariter libellus est ne cessarius. ut tertia questio nteria offeratur: et in c. primo. de libelli oblatio. et in ant. offeratur. C. de li tis contestatione. postmodum querit nūquid ex conventione partium possit libellus remitti. et recitant mul tas questiones de qua questione etiam per glo. in. c. de causis. de offi. deleg. et per docto. in. c. s. de libel. obl. et per legistas. in. d. ant. offeratur. et omissois opinionib⁹: hec est communis cōclu sio quam sentit hic gl. et volunt Iaco. but. et etiā Val. in. d. ant. of feratur quod libellus solennis a iure requisitus potest ex con ventione partium remitti sed qualis qualis petitio nequaq̄ omitti potest: que petitio continet intentionē petentis. C. Cir ca cuīs libelli seu petitionis materia quod attinet ad proposi tum infero has cōclusiones. et Petitio qualis qualis i. que non cōtinet solēnitatis a iure requisita: sed nudam intentionē dum taxat petentis: est de iure naturali seu gentiū nimirum si omis ti nō possit per ea que dixi in verbo et figura indicis. Item in se cundo ideo est necessaria qualis qualis petitio: qd s̄nia debet formari iuxta petitionis formam: vt in hac cle. Sed si nō esset facia petitio index nescires s̄niam formare iuxta petitionis formam. agit ec. C. Sc̄a cōclusio et qualis qualis petitio differt a libello qd libellus semper offertur in scriptis: vt in inrib⁹ prealleg. Petitiō aut̄ p̄t oretur fieri s̄m oēs doc. Adeo qd etiā si fuerit redacta in scriptis p̄ auctore et tradita notario: vt redigat in acus tū dicitur petitio non autem libellus secundum Ange. in. l. j. ff. de eden. Est et alia differentia quoniā actor: debet dare copiam libelli proprijs expensis. vt nota. glo. hic et in cle. qd supra de appell. In petitio n̄ actio non teneatur dare copia p̄a
- 4.** igit ec. C. Sc̄a cōclusio et qualis qualis petitio differt a libello qd libellus semper offertur in scriptis: vt in inrib⁹ prealleg. Petitiō aut̄ p̄t oretur fieri s̄m oēs doc. Adeo qd etiā si fuerit redacta in scriptis p̄ auctore et tradita notario: vt redigat in acus tū dicitur petitio non autem libellus secundum Ange. in. l. j. ff. de eden. Est et alia differentia quoniā actor: debet dare copiam libelli proprijs expensis. vt nota. glo. hic et in cle. qd supra de appell. In petitio n̄ actio non teneatur dare copia p̄a

# Cause delegate et summarie. Fo. cxiij.

si: sed si reus velit copiaz illam habere requirat a notario suis  
 expensis: quod est notanduz secundum dominuz Floré. in hac  
 clemen. ¶ Tertia cōclusio. tibi pceditur apposita ista clausula  
 si ne figura iudicij: tamē exigitur citatio. vt in clem. pasto-  
 ralis. de re indi. ¶ Quarta cōclusio. thec clausula sine figura est  
 tante impotentie: q̄ licet alias petitio debeat contrinere narra-  
 ti onem: et cōclusione hoc casu non est necessaria cōclusio. sed  
 sufficit narratio ex qua apprehendat intentio perentis. vt in  
 c. asserte supra de presumptio. et no. glo. in. l.ij. C. de senten. ex pe-  
 riculo reci. vbi habet q̄ mulier simpliciter narravit regi fallo-  
 moni absq; aliqua cōclusione hoc modo. filius mens vituit et si-  
 quis istius mortuus est. et salomon tulit sententiaz: vt habetur  
 lib. regū. c. iij. et i. dicto. c. asserte. et si quis dixerit quid facit ad  
 propositum illud. c. asserte. cū ibi nulla sit mentio de clausula  
 sine figura iudicij re. responderet quod bene facit quoniam princi-  
 cepis nō est ligatus. l. positina. vt i. l. digna vox. C. de legi. tamē  
 ligatur ad seruanduz ius naturale et ips gentium. vt not. in di-  
 eta. l. digna vox. et probatur in cle. pastoralis supra de re indica.  
 Sic est de directo in casu nostro quoniam index inferior cui cau-  
 sa est delegata cū dicta clausula sine figura iudicij re. est reda-  
 ctus ad instar principis. vt nō teneatur fernare nisi ius natura-  
 le et ius gentium: vt dixi. S. in h̄bo et figura iudicij. igitur bene cō-  
 cluditur qđ dicit in. c. asserte. adaptari pposito nro: qđ est men-  
 ti tenet. p intellectu dicit. c. asserte. qđ decre. et hoc reddit decla-  
 rata. ¶ Et hoc cōclusione sequit̄ corollaris quod pcedit peti-  
 tio vbi cōclusio est inepta ppter istam clausulā: licet alio pce-  
 sus corrut. vt in. c. examinita. S. de indi. et in. l. ff. si messor fal-  
 mo. di. ¶ Sequitur alio corollaris q̄ i huiusmodi causis p-  
 cedit talis libellus: pero ut si cogit ad solnendum. licet nulla sit fa-  
 cta mentio de cōdēnatiōe: liz in causis ordinariis libellus corruerit:  
 nisi prius fuisse petitio debet cōdēnari: cū executio nō possit  
 fieri ante cōdēnatiōe: vt in. l. j. C. de execu. rel. indi. Hanc cōclu-  
 sionez assimo ex dicens Bar. ex. d. extrahagan. sup verbo et fi-  
 gura. ¶ Quinta cōclusio in causa appellationis ab interlocu-  
 toria nō est necessarius libellus: licet securus sit i appellatiōe a  
 diffinitiū fīm Matthe. et do. Ant. in cle. vñica. de causa pos. et p-  
 prie. quod dicit Spe. in titu. de libel. cōcep. in. S. nunc dicendum  
 in curia romana ita de facto fernari. tamē fīm p̄fatos doc. vbi  
 S. in causa beneficiali sine loquacitatem in causa principali: sit in  
 causa appellationis: nō est necessarius libellus: tenete menti.  
 Advertenduz in eo q̄ Bart. dicit pcedere petitionem vbi est  
 inepta cōclusio. cōtrarinū expresse tenet glo. nostra hic in ver-  
 bo p̄nuntiatio. quaz sequitur Bal. pro cōcordia vero potest di-  
 ci: q̄ pcedat op. Bar. qđ constat de intēriōne perētis. si autē de  
 ei⁹ intēriōne nō cōstet. i. q̄ nō potest apprehēdi qđ perat actor  
 tunc versu dicit glo. q̄ absolut d̄z tens ab obfernatiōe iudicij.  
 ¶ Capio glo. in h̄bo litis cōte. Sic ergo hic habens vñi ca-  
 sum in quo potest pcedi ad diffinitiū sententiā lito nō cōte. Ut  
 delicit qđ pcedit summarie et sine figura iudicij. ¶ Et hoc se-  
 q̄git q̄ cōm in causa matrimoniali: in causa ysurarii: et in causa

s ¶ Intērio  
 perētis. Ite-  
 no. hic Car.  
 q. xx. in p̄n. et  
 val. post gl.  
 l. l. ff. dēdē.  
 Sz dic hoc  
 vñi nō pce  
 dere pte op-  
 ponēte. vñp  
 pe. de anch.  
 et Imol. hic  
 Bar. i extra-  
 na. ad repā-  
 mēdū. in h̄.  
 figura iudicij. et Alexā.  
 S. clxxij. Q̄  
 est Sz maio-  
 re suppota-  
 tionē p̄l. cē-  
 lij. volv. l. et  
 meli⁹ p em-  
 dē 2sl. xxii.  
 volumi. iiiij.  
 Celsus.

b ¶ Afferte  
 Vnde sely.  
 si.

# Cause delegate et summarie.

**C**est absens. Tp ad ded hoc spe en. i. t. de cō parti. in termi. h. atten das enā et i. t. d sentē. S. iuxta. h. est etiā nulla. et qm̄ pō ro. tibi qm̄ absentiari ḡha; q lat̄ psequere. et War. in. l. sū. et ibi bo. gl. in h. ap. ff. 6 resti. litig. Celsus. bC Nō pōt. An possit p̄ ptes renun tiari serijs vide do. ale. pā. d imol. i psl. xxvij. in. 2 h. pre. et an et qm̄ serijs ob necessitatez hoim indus trijs. vide se. li. in. c. si dili gēti. ver. q̄r zum corollis 12 riū. de fo. cō pe. et addē cū i. c. signi ficauerit. i h. tene men b ni. ad. h. ver. eo. iiii. tibi addē paf. nu. xvij. et qd nota. i apo stol. ad ipm. in h. scōrū. 13 q̄renuntiare serijs hoim q̄s anitidā

ia decimaz: et alijs causis de qb̄ in ele. dispēdiosaz. s. de indi vbi pcedat summarie de planor: et sine figura indicij: poterit pcedi ad diffinituā lit. nō cōte. nec ordine iuris fernato: vc̄z quādo est questio iuris fm Inno. ita singu. dicit in. c. cb inter. s. de cōsē. qb̄ sic declaro. Pone q̄ veritatem questio sup̄ h̄bis recripti. vel sup̄ h̄bis statut. q̄r vñus dicit ista verba devent in relati ḡ hoc modo: et alijs dicit qd debent intelligi alio modo. vt pone q̄ est questio: q̄r vñus dicit q̄ rescriptuñ nō tenet de iure: alijs dicit q̄ immo teret et valer. Ista est em̄ questio iuris: certe nō debebit lis cōtestari: nec ordo iuris fernari in ista qōne p̄ dicta. Cest tertiu casus videlicet qm̄ implorat officiū indicis nobile: sicut est restitutio in integrū. q̄ fore ecclesia vel minor petit restitutio in integrū aduersus eius tractu vel lenitētā ppter eius lesionē poterit pcedi ad diffinituaz lit. nō cōte. fm Inno. in. c. dndū ecclesia. de elec. de q̄ dictio Ang. facit magnum festuñ. in. l. sū. in. h. illud. C. de temp. ap. plus iubyciensi idē. In no. q̄ si absens qui noluit cōparere ad lucem cōte. receperit restitu bns cōpareat volens liue cōtestari non est audiendus. p̄ ins di xit et miserabilitate do. Val. i. l. cōsentanei. C. quō et qm̄ in. q̄ hoc calu iste qui fuit etnmax: si volet litigare in alto casu. corā evdē indice enā cōtra diueriam personā: index poterit denegare si bi audientia. alleg. tex. sing. l. sed si p̄ p̄ter oīe. h. led dū de decreto. ff. ex q. cau. et ibi pb̄at et est bon̄ tex. tenete mēti: q̄ illa omnia sum singularia. Cest et quartus casus vc̄z in causa appellatio nes: vbi ad diffinituā pōt pcedi altera pte absentie: enā lite nō cōte. vt in. l. sū. h. illud. C. de rēpo. ap. qd dictu notabilitate limitat Inno. in. c. ex literis. s. de in integ. resti. Qm̄ appellās est absens: lecus si appellatus q̄ fuit vicer in causa p̄ncipalis: et ita decla rat illi. h. melius q̄ legi iste. nec est qd imputandū appellatorū q̄ introduxit appellationē corā indice ad quē quare nō p̄ sequat appellatione: hoc dici nō pōt de appellatio. Ex his habetis q̄ in oibus illis quatuor causis poterit recipitentes lite nō pte. qd est norādum p̄ ampliatione. c. qm̄ frequēt. s. vt lite nō cōte. vdi nō possunt isti casus. Sequit gl. in h̄bo ob necessitates. Csumit ex tex. nostro ex cōtrario sensu argu. t̄ q̄ in causis or dinarijs vbi nō pcedunt sine figura indicij: pōt pcedi in terijs ob necessitatem hominum intelligite de consilium partiuñ et in dice cōsentiente: vt no. in. l. i. ff. de serijs et in. c. fina. s. de serijs. Nō sic in serijs repētiniis et serijs in honore dei quib̄ renuntiari nō pōt. Csmisit videt q̄ serijs ob necessitates homini pos sit renuntiari: qm̄ iuri phibitudo renuntiari nō pōt gio. est singula ris in rub. C. nō si. rc. cōstat autē istud esse ius phibitudo: vt nō reddat ius in serijs ob necessitates hoim: ideo renuntiatio non tenet. Crh. Ideo renuntiari potest. q̄ h̄ba edicti de illis serijs dicunt nemo in iustus cōpellat litigare: vt habeat in. l. i. ff. de fer. ergo a p̄trario sensu poterit litigare istis dieb̄ ex voluntate par tum. t̄ Sed insurgit dubitatio si dno volunt litigare in illis fe rijs aliquid dieb̄ sc̄ies et ferias: postea altera pte vñli cellare a litigio duratib̄ serijs. p̄tia aliups oppōit nō posse: q̄ litigando v̄t. renuntiasse istis serije. qd iuris ē. Ista qm̄ lege est de facto.

# Cause delegate et summarie. Fo. cix.

cum possit.tamen post sententias nō: de q p Card.hic.q.xxix. et per Ale. in.l.i. ff.  
de.ser.Bal.i addit.ad Spe.e.ti.ç. fi. et quare est q ferūs repētinis renūtiā nō  
pōt.no.Bal.in.l.i.C.eo. et Ale.vbi.ç. et in.l.i.ç. q. ff. de non ope.nun.vb. b: q eq  
parant ferūs dei.Adverte m̄ in inquantū hic b: ferūs repētinis nō posse renūta  
ri: q hoc dictū fallit in ferūs repētinis propriet superstitionē inducīto.vi ple  
ne not.bal.i

ego vidi Spec.in.ç. fi. circa si.de ferūs qui inclinat in hanc sen  
tentia: resū videri nō renūtiāsse: q est fugitivus: qz recōsi ē fugere  
ut no.in.c. cū olim.de dolo et cōm. qz secū sentiat esse in actore.  
Mathēns ast in cle.i.ç. de indi. tenet inducīam esse renūtiā  
tionem. Ange. vero in.l.i. ff. de ferūs. Mōtabiliter distinguit in  
ter expressam renūtiationem et tacitam: ut per expressam renū  
tiationem amplius nō possit oppōn i exceptio feriarū: quasi in  
totū videatur renūtiāsse. In tacita vero que inducītur ex liti  
gio non inducītur renūtiatione feriarū quo ad tempus futuri:  
et quod ad acta fienda: sed acta facta valebunt. quia eōdū respe  
ctu videtur inducīra tacita renūtiatione: et sic exceptio feriarū im  
pediet processum fieri in futurū: sed per talem exceptionem  
non annūtialbūnt acta iam facta: et in hac sententia finit do.  
Joan.de imo.in.c. fi. ç. de ferūs. licet nullam faciat mentiō nem  
de Ange. et istud teneatis ac etiam notetis. Ex hoc sequitur

**14.** una mirabilis conclusio secundum Angel.in dicta.l.i. et q exce  
ptio declinatoria indicū quando cōcernit actum successiū. potest oppōni post li.conte. quod est singulare limitans omnia  
iura dicētia: qd exceptio declinatoria debet oppōni ante li.con  
test. quia illa regula debet intelligi quando exceptio concernit  
actum momentaneū: qui explicatur a momento: secū in actū  
successiū: ut est litigare in ferūs ob necessitatē: quia iste serie  
non fintūntur momento: sed pluribz diebus successiū durant  
vnde ista exceptio opposita post li. cōtest. hoc modo prohibe  
tur. Non procedatis domine index qz sunt serie. Impediet p  
cessus fieri: sed processus iaz facū in ferūs tenebit. Ego hic di  
cētum Ange. comprobo valida ratione. quoniam exceptio decli  
natoria que oritur post li. contest. potest oppōni post li. cōre. b  
vt in.l.ç. de consor. eius.li. et facit.e. pastoralis. cū ibi no.ç. de ex  
cep. Sed ista exceptio sunt serie quotidie: oritur: quia quotidie

addi. ad es. in.l.i. nn. iij. in apost. in.ç. renūtiari. C. de fer. et sali. in.l.ois. pp. q.  
vbi etiam signavi in apost. ad ipm in ver. ob necessitatē holm. eo. titu. Celsus.  
**a** Quo ad ipsi futuri. Mor. Bar. in.l. sepe. alle. l.i. et ibi plenissime p Alex. ff. de  
fer. Et virtus possit renūtiari ferūs de qbz. ç. per procuratōrē. vide eundē Alex. p  
post pan. de ca. in.d. l. vbi tenet q sic. arg. l. si fideiūlloz. ç. quedā ff. mandā. etiā  
racite dummodo in habeat liberam administrationē. ita not. Bar. in.l. qui ro  
me. ç. callimachus. ff. de ñb. obli. Et pro. q. de qna. ç. prox. ibi. ver. sed insugit  
dubitatio. qu eritur in dic q etiā actor potest allegare ferūs in causa cepta p  
enū etiam tempore feriato. ita no. Ange. et Alex. post Bal. contra rapha. in se  
pe alleg. l.i. ff. de fer. contra quem etiam tenent. Joan. de imo. et Anto. de bnt.  
in.c. i. codem. titu.

**b** Post li. cōte. Adde rex. in.l. eleganter. ç. si quis post. de cōdi. inde. z. c. in suau  
te. de offi. dele g. cum si. adverte tamen; quis hoc nō procedit si talis declinatoz

# Cause delegate et summarie.

ria superneniat post conclusum in causa. istud est sing. dictum Jo. an. in. c. cum dilectus de or. cog. per. c. audiens de proc. quod pro sing. refertur sequitur rom. singu. cccliiij. incip. tu scis q̄ exē. et dat ibi bo. rationem ultra quam potes alia dare. Quia ibi opus est cause cognitione: et tunc obſt. conclusio in causa d. c. au- ditus. et hoc tenet alleg. et d. c. cum dilectus. Celsus.

**a** **C** **Mō** pōt

Vide ō hoc  
sino p̄ feli.  
I.c. si diligē  
ti. in p̄ne. de  
so. compet. 15

Celsus,

**b** **C** **Mō** pos  
sit tolli. l. iij

Sit ad diē.

ff. de remi- a

li. i. C. de te  
po. appell. l.

peñ. c. cb in

ter. de exē.

Bar. plene

l.l. filius. ff.

de dona. et

in. l. i. ff. de

testa. mil. et

que dixi. S.

eo. in apol.

in h. figura

indicū. nn.

viiij. quod ē

verum si de

sensio nego-

tium prin- cipale respi-

citat secus si

apices in- ris. ita nor.

Wal. in. l. q.

Si offulius.

ff. de requi-

reis. et alex.

slege custo-

diena. ff. de

publi. indi.

Celsus.

17

inducitur grauamen ex talib⁹ ferijs: nā respectu diei hodie in eo possum dicere nō volo cōparere hodie: quia est dies feriar⁹ Istud possn⁹ dicere cras: et sic i sequentib⁹ dieb⁹: q̄ semper granor de die in diē: ideo semper b̄ nono nascit ista exceptio qd̄ iene mēso. Et addite i eo q̄ glo. dicit q̄ ferijs nō pōt renūtiari. Quā glo. oēs canoniste et legiste seqn̄sunt. quod Jo. an. dixit vnl̄ sin- gularē verbū in. S. de ferijs. in addi. ad spe. q̄ ferijs repētūs pōt renūtiari p̄ pactū: iż nō per simplicē renūtiationē. nec repe- rito cōtradicē. ex hoc pōt inferri vna mirabilis limitatio ad illam regulā q̄ iuri phibitione renūtiari nō pōt: quia illud nō custodiū per simplicē renūtiationē: sec⁹ si p̄ pactū exp̄ressū nō non est dubiū: q̄ ius est prohibitorū: q̄ in ferijs repētūs non reddat ius. et iñ Jo. an. dicit valere renūtiationē p̄ pactū exp̄res- sum. ergo bñ sumis dicta limitatio a nemine tacta. Nā in alia materia sit eadē differētia inter renūtiationē et pactū. Nā dici- tur q̄ iuri de factu renūtiari nō potest. vt in. l. q̄ superstis. ff. delacqui. here. et in. l. ita scriptū. S. si sub conditione. ff. de leg. q̄. tamē volunt oēs q̄ p̄ pactū possit renūtiari iuri de factu. vt habetur exp̄ressū in. l. i. C. de pac. circa vnum qd̄. S. dixi vbi procedit p̄ officium indicis possit procedi ad sententiāz dissimilātū am lite non contesta. fm Innocē. obstat text. in. c. fi. S. de offi. indi. vbi d̄: q̄ lit. cōtesta. exposcit ic. Salvando Innocē. respondeo q̄ vbi reua est presens omnino debet lis cōtestari. et ita. debet intelligi iste tex. vbi autē reua est absens: et non vult comparere: et sic non potest lia cōtestari. vt scribit Innocen. in c. olim. de accu. et glo. in autenti. q̄ semel. C. quonodo et quando iader. tunc vēdicat sibi locūm doctrina Innocen. et hanc distin- ctionē persuadeo per ea que habētur in. l. fi. S. illud. C. de rem- po. app. vbi similis distincio fit in causa ap. Et sequit glo. super verb. defensionis. Addite ad istam glo. q̄ cū defensio nō possit tolli p̄ istā clausulā et sine figura iudicij. Et hoc vide- tur dicēdūm q̄ si feratur sua testibus nō publicatis. non valet sententia: qm̄ videt tolli defensio aduersae parti: quia pars nō poterit opponere contra dicta testimoniū. et hanc sententiāz tenet Bar. in extravaganti ad reprimendam. licet ipse contrarium te- nere videat nr. in. l. prolatā. C. de sent. et interlo. om. in. z. idēz ibi tenet glo. Bal. et Jac. bnr. Utos autem cōcordando opinionez dicte fm Ange. in dicta. l. prolatāz cuius verba sunt noua et di- gna. Et quod sententiā valet erit in causis ordinarijs lata testi- bus non publicatis. Qm̄ illud non est contra ius cōstitutionis sed est contra ius litigioris sibi auferēdo defensione. Maz ex hoc redditur sua iniqua. et ideo poterit appellari: et appellatio iustificabitur ex hoc solo. quia i instātia p̄ncipali nō fuerint re- fles p̄publicati fm Ange. nō pōt iñ dici sententiāz istā esse nullā

# Cause delegate et summarie. F. o. cr.

**C**Sine figura iudicij. Ratio est enidētissima: cu[m] em̄ delegatus vice delegantis fundatur. vt. l. solet. et ibi Alex. et docto. de in. om. in. cu[m] si. si. p[ro]ferat suam non co[nd]icione libello valebit tam[en] esset plata a delegate: q[uod] ita p[ro]ferre potest. vt not. Wal. in proemio fendo. in prima divisione. et Jo. and. in. c. cu[m] olim. in nouel. de re iud. valet in sua principis sine solenitate latet. vt not. pau. de ca. in. l. si q[uod]s imperatores. C. q[uod] test. fa. pos. et Si cu. i. c. i can sis. et ibi posui i apost. ad ipsu[m]. in princ. de re iud. E: sine ordine iuris. ita not. p[ro]le[gi]o bal. in. c. i. h. obseruac. in tit. si inter domi. et vasal. lis oris i fen. Inn. et and. in alle. c. in causis. b. re iudi. Cell. b. Libello. Tu add. ultra ea q[uod] posui i apo. sti. ad istu[m]. s. in. S. iter locuto. et ap[er]tu. nu. xvij. ver. viteris. sciendu[m]. q[uod] no. pe. pha[il]ip. cor. cōsi. cccxxix. i. ci. ostelo. p[ro]to. vo. i. vbi ponit de materia: quia hic quem etiam

quasi latet sine cause cognitione q[uod]m[od]estes semper dicuntur iudicii publicati etiam ante aperturam Iun. in. c. cu[m] clamor. s. de testib[us]. et glo. in. l. cu[m] de indebito. in prim. ff. de proba. Ubi in testes frumentarii examinati per indicem alterius iurisdictionis q[uod] ibi testes commorabantur et index non protulisset suam antea frumentarii sibi transmissa dicta testis: tunc bene sua foret nulla quasi latet sine cause cognitione p[ro]c. cu[m] bertholdus. s. de re iudi. et ita d[icitu]r intelligi gl. s. in Ang. in. d. l. prolat. **C**apio text. ibi iuxta pronuntiationis formam. Bar. in extraneg. sup et figura iudicij singulariter no. 18 istu[m] tex. Dicent q[uod] l[et]z in causis ordinariis sua debet esse conformis libello et in nullo debet esse dissiformis. vt in. c. l[et]z heli. de statu. a. Tunc ubi procedit sine figura iudicij? non est necesse q[uod] sua sit conformis libello. sed sufficit q[uod] primitus iuxta petitionem. l. sufficit q[uod] in aliquo conueniat. l[et]z in oibus non queriat. Tunc si petitus fuerit equus: q[uod] forte est mortuus: et p[ro]pter succedit estimatio: si ista causa esset ordinaria non posset ferri sua i estimatione: cu[m] non fuerit petita: tunc si procedat sine figura iudicij poterit fieri condonatio in estimatione: q[uod] non potest negari ista suam esse latet iuxta formam 19 petitionis. i. prope: l[et]z non s[ecundu]m ipsum, petitionem tenere. **C**Addit[ur] q[uod] illa regula finita d[icitu]r esse conformis libello: intelligi d[icitu]r in modo decidendi. i. q[uod] p[ro] sua iudicij libello: et intelligi d[icitu]r id q[uod] est petitus in libello: et denudo vel absoluendo: non autem debet illa habere intelligi p[ro]ut iacent seu sonant: vez q[uod] sua debet esse conformis libello iudice indicate ut petitus in libello q[uod] s[ecundu]m hoc ois sua esset condonatoria: quod est falsum. cu[m] actor in libello semper petat reu[er]sus condonari. **S**equitur glo. in h[abitu] exordio. pro intellectu istius glo. circa materiam 20 reconventionis pono alias conclusiones. **C**prima conclusio recōnūtiōis ante lit. cōtest. vel incōtinēti post lit. cōte. ad hoc ut iudicium p[ro]pter privilegium cause reconventionis: q[uod] p[ro]pter privilegium i hoc cōstituit: ut simul tenet p[ro]cessus agitetur cōnētiōis et reconventionis: vt in. c. i. de m[ar]t. peri. Et q[uod] viras eadē sua terminet. Quantum autem ad cōpetentiā iudicis introducendā potest fieri recōnūtiōis in quaclig[er]e p[ro]pter iudicij: vt in. c. disp[ec]tia. s. tens. de rescrip. li. vi. tex. est sing. in hac materia hoc casu non simul agitabitur cā cōnētiōis et reconventionis: sed prius terminata cā cōnētiōis postea p[ro]cedet in causa reconventionis: et tenebit actor cōparere: l[et]z als

vide in consl. lvi. incipien. licet in litera o. volumi. q[uod] et consl. ccxv. incipien. vide tur per to. volumi. ii.

**C**Post item contestatam. Nunquid antez ex internallo post item contestata fieri possit. et an eius cause naturam mutet. Vide Fely. in dicto. c. i. et an possit fieri super actione post repertum orta. vide per enim in. c. prudentiam remissione. in si. eo. lib. et addere enim in. c. in presentia. ibi: sed etiam. de probatio. q[uod] si fiat remissio per illum cui petitur silentium imponi: et petat illud super quo actio:

# Cause delegate et summarie

petat sicutib[us] resultat mirabiliter effectu. q[uod] p[ro]ma petitio resoluta i viim exceptio[n]is: e p[re]cedit solu[n]t secula petitio[n]e: e[st] in quib[us] casib[us] et causis locis nō sit recou[n]tationi. vide. d. Bar. sozi. in 2sl. clxvij. inci. nō inutilis. h[ab]l. circa septimā. in. l. p[re]te et Spe. in ti. de recou[n]tatione. h[ab]l. p[ro]t. totu[rum]. Et in c[on]fessiōnib[us] q[uod] statim e an[no] lit. contest. d[icitur] fieri hoc est veri si fiat co[ns]t. a eodē indice. q[uod] si corā alio fieri pot[est] ex interuallo: no. glo. in. c. fi. in. h[ab]l.

p[ro]rietatez. a sibi index nō foret cōpetēs. **C**Scda cōclusio t[em]p[or]e vbi opponit 3 de. indi. bal. 21 in dicē exceptio excōdicatio[n]is. opponēs nō p[ot]est vti recou[n]tatione. gl. et doc. i. h[ab]l. est in. c. s. in h[ab]l. re scriptu. de rescrip. li. vi. quā glo. valde comēt[us]. q[ui]n fieri d[icitur] recouuen[t]io[n]is. 22 dat Ang. in. d. aut. p[er] h[ab]l. **T**ertia cōclusio: tria materia recou[n]tationis d[icitur] intelligi q[uod] actor agit ex voluntate nō autē necessitate coactu. Nā tunc recou[n]tatione nequit loci habere velutu: si q[uod] pas-sus iniuriā vel furtū vel rapinā. nā propter hoc necessitatē agere cer[er]e cōnēctu nō poterit isti actorē recounenire b[ea]t. Ang. in. d. aut. et consequēter. Et est casus in. l. i. in. h[ab]l. si agat. e[st] in. l. si longius in. h[ab]l. s. de indi. q[uod] est valde notādu q[uod] p[er] hoc limitat tota mate-ria recou[n]tationis. **E**x hac cōclusione infer[er]untu notable cordi faciēt illaz 23 laris t[em]p[or]e in causa appellationis nō h[ab]l. loci recou[n]tentio[n]is. et iā via regulam: et b di de facto q[uod] appellans necessitate coactus appellare: et ire ad indicē ad quē pro iniuria sibi illata p[ro]pter iniq[ua]tū latā per indicē a quo casus est in. l. i. e[st] i. h[ab]l. enī qui app. in p[ri]ncipia se de-fendit debere. Et h[ab]c p[ro]lusionē nota[re] e gregie do. ang. in. d. aut. p[er] h[ab]l. et est menti tenēda. **N**ic[us] venio ad glo. in. h[ab]l. nō obstatib[us].

24 Istam gl. quotidie allegat legiste. et ad eam recurrit q[uod] dato termino ad producendū instrumēta p[ro]mptu. p[ro]ducit et post lapsu terminū n[on] ins aduersarij sit faciū deterius. quā gl. t[em]p[or]e Bar. in. l. mācipatoz. s. de optio. leg. Necno Jac. de are. et Cy. et An. in. l. si ea. C. q[uod] accu. p[ro]mptu. et ipse metu. Ang. in. l. i. h[ab]l. et edēda. s. de edē. eā dē iniam secentus est Bal. in. l. s. s. si ex noxa. cā agat. et illam re-nent oēs canoniste. Sali. antē in. d. l. si ea subtilius hunc articu-lum interprētatis: et posuit vna suā distinctionē valde notable que est memorie cōmandāda: q[uod] veritatē cōtinet et est et in indi-cando tenēda: q[uod] nō reprobat iniam cōem: t[em]p[or]e distinguit decla-rādo q[uod] casu d[ebet] intelligi inia cōis. vt vidi q[uod] do. Jo. de imo. 25 plurib[us] locis dicit: t[em]p[or]e semp[er] tenēda est opinio doctoris disti-guentis: q[uod] sua dissensio est vera. Cui[us] Sali. h[ab]l. reduco ad in-scrip[ta]s claras cōclusionses. p[ri]ma p[ro]lusionē. t[em]p[or]e. Si nullus ter-minu est dat ad p[ro]ducēdū instrumēta seu iura: possunt instrumēta p[ro]ducit[ur] ad cōclusionē i causa c. cū dilectu. de fi. i. str. **C**Scda 26 p[ro]lusionē. t[em]p[or]e. Ubi datu[n]s est terminu p[ro]p[ter] indicē ad p[ro]ducēdū instrumē-ta post terminu nō possunt p[ro]ducit[ur] de rigore iuris. Ratio. cōclu-sionis est: q[uod] ois dilatio p[ro]longatoria est peremptoria: vt dicit An-ge. in. l. s. s. de dila. et etiā t[em]p[or]e Specu. in. ti. de dilatio. et ceteri doc. b **R**ecō[n]tatione. Adō p[er] h[ab]l. i. c. i. l. h[ab]l. i. q[uod] et q[uod] ibi posuit in apo. ad ipsuz de m[an]u[rum] pe. Saly. in. alle[ge]s. aut. p[er] h[ab]l. q. iiii. Bal. in. l. p[er] hanc. h[ab]l. extra glo. querit hic Cy. C. de tēpo. ap. oino p[er] Bar. in. d. aut. p[er] h[ab]l. h[ab]l. q[uod] in causa appellationis. de quo vide Bar. in. aut. et p[er] h[ab]l. nū. r[ati]o. h[ab]l. q[uod] in cā appellationis. et ibi posuit i addi. ad ipsū. i. apo. i. eo. h[ab]l. C. de sen. et iterlo. om. in. C. c **T**erminū. Pro qua materia vide latissime firmans in suo aucteo rep[re]sento in ver. instrumentorum p[ro]ducit[ur]. ye t[em]p[or]e. i. i.

# Cause delegate et summarie. Fo. ex.

- ¶ **C**officio. Adde q̄ ista interrogations que hodie ex offi. indicis (vt hic) sunt olim siebat iure aciōis. ita. no. bar. post glo. in l. s. ff. de interrog. act. Et p. tū. cō-  
clūsione. s. q̄ in quacūq; pte indicij possint p̄ indicē fieri. no. ibi. bar. qđ etiā est  
verū i delegato. vt ibidē. Et fuit vina voce et sine scriptura. vt p̄ bal. in. l. si cura  
toris. c. d̄ iure deli. Old. 2. l. ch. in fi. Debes tū tu index illas refrenare. s. nisi p̄  
tineant ad declaratio-  
nē iniētōis  
it a no. ang.  
in. l. si in rē.  
de rei ven.  
nec omittit  
q̄ interrogata  
tus non dī  
rēdere si nō  
rēdet ad in  
terrogata:  
vel si rēdet  
modificati-  
onē. l. de era  
re. S. q̄ aut.  
e ibi Bart.  
ff. de inter-  
ro. acti. aut  
si obscure  
aut de deli-  
cto: de quo  
cōstat si rē-  
det per ver  
bum credit  
respondeat  
vt per enu-  
dē Bart. in  
prealleg. l.  
de etate qđ  
nihil d̄ quo  
vide paf.  
in. c. cū cāz.  
nu. ix. et qđ  
ibi posui in  
addi. ad ip̄z  
in aposti. in  
þbo. officio  
indicis. de  
iura. calū.  
Celsus.
- 28 **C** Tertia p̄clusio. t̄ Ubi ille cui est datus terminus ad p̄ducen-  
dū instrā: potuit inducere instrā in termino: et nō p̄ducit nō au-  
dit post terminū: nec de rigore iuris: nec d̄ equitate sine ins ad  
uersarij sit factū deteri⁹ sine nō. Rō p̄clusio est. qm̄ negligēti  
p̄ducere iura de iure nō subvenit s̄ dūtaxat diligēti: vt i. l. ad-  
monēdi. ff. de iure in. vbi v̄ casus isti⁹ p̄clusiois. et i. l. fi. ff. ex qb⁹
- 29 can. ma. **C** Quarta p̄clusio t̄ post termini lapsū p̄nt p̄duci istrā  
de eq̄itate si ins aduersarij nō ē faciū deteri⁹. dūmō p̄ducēs nō  
fuerit i negligēti durāte termio. puta q̄ ignorabat se habere  
instrā vel si sciebat nō potuit p̄ducere aliqua iusta cā ipeditus  
et hoc stabit iuramēto. p̄ducēti s̄ fuerit ignorās ic. Juxta de-  
cretalē. pastoralis. s. de excep. Rō p̄clusiois est. qm̄ vbi i dispositi-  
onē est dies. et nō plena: admittit purgatio moe: si ins aduer-  
sarij nō ē faciū deteri⁹: dūmō post modicū tps qđ resedit i arbi-  
trio indicis: et pbanc. l. si ita q̄s pmiserit. S. seia caue. ff. de v̄. ob.
- 30 **C** Quinta p̄clusio. t̄ post terminū lapsū nō p̄nt p̄duci instrā si  
ins aduersarij est factū deteri⁹. et si p̄ducēs fnerit diligēs du-  
rāte termino. et in hoc casū est intelligēda gl. i. fa. et op. doc. Rō  
p̄clusiois. tamē ex his q̄ dixi in ratione prime. pcedēti p̄clu-  
sionis a 2. rario. Intelligo iñ istā gl. q̄ ins aduersarij d̄ ē esse  
cū deteri⁹ post lapsū terminū p̄ducēdi: pnta q̄ testes sunt  
mortui post lapsū terminū. p̄ quos poterat reprobari instrā.  
Si aut̄ fuissent mortui p̄dēte termino tūc nō pnto pcedere gl.  
q̄ nō ē leius post lapsū terminū s̄ in ipso termino. **C** Sexta et  
vlti. 2. classis t̄ In casib⁹ i qb⁹ p̄ducunt instrā post lapsū terminū  
d̄ citari p̄s aduersa ad vidēdū fieri p̄ducionē. Ats nulla ē  
ista p̄ducionē: qm̄ vbi tractat̄ de p̄indicio alteri⁹: is citari d̄z: vt  
in. c. vniu. de scrut. Ex his habetis expeditū istū articulū ple-  
nissime et vlti. **C** Uenio nūc ad gl. i. þbo interrogabit. Ista gl. re-  
putat sing. et semp̄ alies. S. p̄ pleniori doctrina tollite has bie-  
nes p̄clusioes. Prima cōclusio. t̄ In causis ordinariis index ex  
pprio officio p̄t i quacūq; pte indicij p̄ interrogare: s̄ nō ad  
instātia p̄is. ita d̄ intelligi rex. i. c. iter dilectos. s. d. fi. i. str. et. xxx.  
q. vi. l. c. i. et adā. et rex. i. l. v. b. c. l. ff. de interro. act. **C** Secunda p̄clu-  
sio t̄ Ubi p̄cedit sine figura indicij i quacūq; pte indicij p̄t: in-  
dex euā ad instātia p̄is litigatoē interrogare: vt i hac gl. no.
- 34 **C** Tertia p̄clusio. t̄ Illud qđ d̄: indicē posse interrogare i quacūq;  
pte indicij d̄ intelligi sing acutatis. idē sing p̄ductis i cā: nō p̄t  
aut̄ interrogare sing nouiter acutadis. i. sing aliquib⁹ q̄ nō sunt  
deducta in indicio fm Spe. ii. de positio. S. i. i. þ. regl. et Inno.  
i. c. iter dilectos. i. addi. suis. hoc t̄z hic. d. Flo. mat. et Landnn⁹.
- 35 **C** Quarta et vlti. p̄clusio: et natāda. t̄ v. b. c. l. ff. index p̄t interrogare  
re partē: p̄t in interrogatioē deferre iūrūm interrogato fm do.  
Bal. q̄ tra p̄lūnit: vt p̄z in filio suo qđ icipit. Statuto perūs